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AFRİKA 2063 AĞI İSTİŞARE TOPLANTISI 3 
 

SONUÇ RAPORU 
 

Türkiye’de Afrika üzerine çalışmalar yapan akademisyenler, diplomatlar, medya mensupları ve özel 

sektör temsilcilerinin ortak bir zeminde buluşturulması ile TASAM Afrika Enstitüsü öncülüğünde 

oluşturulan “Afrika 2063 Ağı” uzmanlık, etkileşim ve işbirliği inisiyatifi kapsamında öncelikle farklı 

disiplin ve sektörlerden kişiler arasında bilgi aktarımı sağlanması, fikir alışverişi ile ortak bir vizyon ve 

sinerji ortaya konarak nitelikli öneri ve çıktılar üretilmesi amacıyla “Stratejik Araştırma, Ağ ve 

Kapasite Geliştirme” ana teması altında 06 ve 20 Ekim 2022 tarihlerinde Afrika 2063 Ağı İstişare 

Toplantıları başlıklı iki ayrı etkinlik düzenlenmiş ve bu iki toplantı sonucunda bir rapor yayınlanmıştır. 

 

18 Haziran 2023 tarihinde ise TASAM Afrika Enstitüsü ve Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Erciş İşletme 

Fakültesi iş birliğinde Afrika 2063 Ağı 3. İstişare Toplantısı düzenlenmiştir. TASAM Afrika Enstitüsü 

Eş-Direktörü Dr. Huriye YILDIRIM ÇİNAR (Erciş İşletme Fakültesi Öğretim Üyesi) moderatörlüğündeki 

toplantı; Prof. Dr. Mehmet Akif ARVAS (Erciş İşletme Fakültesi Dekanı), Prof. Dr. M. Şükrü 

MOLLAVELİOĞLU, Prof. Dr. Hasan OKTAY (KAFKASSAM Başkanı), Doç. Dr. Asena BOZTAŞ, Doç. Dr. 

Mürsel BAYRAM, Doç. Dr. Dilşad TÜRKMENOĞLU KÖSE, Doç. Dr. Ceren TÜRKMEN, Dr. Erdal 

BAYAR, Dr. Melek GÖZEN, Dr. Cihan DABAN, Dr. Osman TÜRK, Dr. Tuba TAŞLICALI, Mehmet Akif 

ALKAN, İdil SAGUNER ve Erkan ŞAHİN gibi isimler başta olmak üzere çok sayıda akademisyen, 

diplomat ve uzman tarafından Türkiye - Afrika ilişkilerinde durum tespiti ve gelecek vizyonuna 

yönelik stratejilerin çok yönlü tartışılması ile gerçekleşmiştir. 

 

Afrika 2063 Ağı faaliyetleri kapsamında; “Afrika 2063 Vizyonu, Temel Hedefler ve Türkiye”, “Afrika 

Çalışmalarında Stratejik Dönüşüm, Yeni Normaller ve Çok Boyutlu Rekabet” ve “Stratejik Araştırma, 

Ağ ve Kapasite Geliştirme Çalışma Önerileri” temaları altında gerçekleştirilmeye başlayan düzenli 

İstişare Toplantıları ile çok boyutlu Afrika çalışmaları ve Türkiye - Afrika ilişkilerine dair temel 

problemlerin tespiti ve bu bağlamda çok katmanlı kapsayıcı politika önerileri geliştirilmesi öncelik 

teşkil etmiştir.   

 

Afrika 2063 Vizyonu’nu referans alan bu inisiyatif; Kıta’nın bugünü ve geleceğinde Türkiye’nin ikili, 

çok taraflı rollerine karar destek çıktıları ve ağ temelli kapasite geliştirme katkısı sunmayı 

amaçlamaktadır. Politika önerileri olarak; Afrika 2063 Ağı’nın kuruluş amacı doğrultusunda, 

belirlenen temalar üzerinde ayrı oturumlarda gerçekleştirilen tartışmalarda paylaşılan bilgi ve fikirler, 

ilgili karar alıcılar, sektör aktörleri ve kamuoyu ile paylaşılmak üzere bu raporda derlenmiştir. 
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ENSTİTÜ HAKKINDA 
 

Türk Asya Stratejik Araştırmalar Merkezi TASAM’ın 2004 yılında oluşturduğu Afrika Çalışma Grubu, 

2006’dan itibaren Afrika çalışmalarını Afrika Enstitüsü adı ile sürdürmeye başlamıştır. Afrika alanında 

uzman akademisyenler, araştırmacılar ve strateji uzmanlarının oluşturduğu bir inceleme - araştırma 

birimi olan TASAM Afrika Enstitüsü, Türkiye’de bu konuda açılmış ilk ciddi kurumdur.  

 

Bugüne dek Türkiye’de ve farklı Afrika ülkelerinde on kez Uluslararası Türk - Afrika Kongresi 

düzenleyen Enstitü; Devletimizin Afrika devletleri ile 2008 yılında gerçekleştirdiği Türkiye - Afrika 

Ortaklık Zirvesi öncesinde, Dışişleri Bakanlığımızın iş birliği ile ağırlıklı olarak Afrika Birliği’nin önerdiği 

kurumların katıldığı Türkiye - Afrika STK Forumu’nu düzenlemiş ve sonuç bildirgesini Resmî Zirve 

gündemine de sunmuştur.  

 

Türkiye’den ve 40’ın üzerinde Afrika ülkesinden STK’ların katılımı ile Uluslararası Sivil Toplum 

Kuruluşları Kalkınma ve İşbirliği Platformu USTKİP’i kuran Enstitü, Platform bünyesinde oluşturduğu 

4 komisyonun toplantılarını ülkemizde ve farklı Afrika ülkelerinde gerçekleştirmiştir.  

 

2. Türkiye - Afrika Ortaklık Zirvesi ile birlikte Resmî Zirve ile eşgüdümlü kurumsallaşan 2. Türkiye - 

Afrika STK ve Düşünce Forumu’nu da, 2016 yılında Başbakanlık ve ilgili kurumların desteği ile 

gerçekleştiren Afrika Enstitü, ayrıca Kıta ülkelerinin Ankara’daki diplomatik misyonları ile 10 kez 

Afrika Toplantıları düzenlemiştir.  

 

Afrika Boynuzu ile Mısır, Libya, Sudan, Fas ve Gana gibi ülkelerin seçkin düşünce kuruluşları 

partnerliğinde Stratejik Diyalog Programları gerçekleştiren Enstitü, bu ülkelerle karşılıklı dönüşümlü 

Yuvarlak Masa Toplantıları da düzenlemektedir.  

 

Enstitü, Dünya Müslüman Gençlik Zirvesi ve Fuarı | GÜÇ 2017 etkinliğini de İslam İşbirliği 

Teşkilatı’nın katkılarıyla Dünya İslam Forumu ve Uluslararası Afrika Üniversitesi iş birliğinde Sudan’da 

gerçekleştirmiştir. 

 

Yine TASAM tarafından 2015 yılından itibaren periyodik olarak her yıl düzenlenerek kurumsallaşan 

küresel bir marka etkinlik olarak ülkemize kazandırılan İstanbul Güvenlik Konferansı kapsamında 

son sekiz yıldır Afrika özelinde güvenlik alanında periyodik bir uluslararası forum düzenleyen TASAM 

Afrika Enstitüsü, “Afrika Güvenlik Mimarisi ve Türkiye” temalı 8. Türkiye - Afrika Savunma Güvenlik 

ve Uzay Forumu’nu yine Konferans ile birlikte 27-28 Kasım 2025 tarihinde İstanbul’da icra edecektir.  
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TÜRKİYE - AFRİKA İLİŞKİLERİ: MEVCUT DURUM, POTANSİYEL 

RİSK VE OLUMSUZLUKLAR, ALTERNATİF POLİTİKA ÖNERİLERİ 
 

TÜRKİYE - AFRİKA ARASINDAKİ SİYASİ VE EKONOMİK İLİŞKİLER 
 

Mevcut Durum 
 

Türkiye’nin Afrika ile ilişkilerinde 1998 yılında kabul edilen Afrika Açılımı Eylem Planı’ndan 

günümüze kadar geçen 27 yılda önemli gelişmeler meydana gelmiştir. Eylem Planı 2003 yılında 

hazırlanan “Afrika Ülkeleriyle Ekonomik İlişkilerin Geliştirilmesi Stratejisi” ile daha spesifik hâle 

getirilmiş ve bu hamleler sonucunda birçok Afrika ülkesiyle ticari ve ekonomik anlaşmalar 

imzalanmıştır. Bu gelişmeler sonucunda iki yıl sonra, Türkiye 2005 yılını Afrika Yılı olarak ilan etmiş 

ve aynı yıl Afrika Birliği’nde gözlemci ülke statüsüne sahip olmuştur. 

 

Türkiye ve Afrika arasındaki ilişkilerdeki bu hızlı sıçrayış 2008 yılında Etiyopya’da düzenlenen 10. 

Afrika Birliği Zirve Toplantısı’nda ülkemizin kıtanın stratejik ortağı ilan edilmesiyle taçlandırılmıştır. 

Günümüzde hâlâ Türkiye, Afrika Birliği’nin 9 ortağından birisi olarak oldukça stratejik bir konuma 

sahiptir. 

 

Türkiye, Afrika ile olan ilişkilerini ikili düzeyin yanı sıra Afrika Birliği ile kurduğu güçlü bağ sayesinde 

çok taraflı olarak da geliştirmektedir. Bu stratejinin en önemli araçlarından biri, düzenlenen 

zirvelerdir. İlk Türkiye - Afrika Ortaklık Zirvesi 2008 yılında gerçekleştirilmiş ve bu sayede ülkemizin 

kıtayla olan ilişkileri somut stratejiler ve eylem planlarıyla desteklenmiştir. Hem bu kurumsal 

girişimler hem de 2011 yılında Somali'de yaşanan insani kriz sonrasında dönemin Başbakanı Recep 

Tayyip Erdoğan'ın ülkeye yaptığı tarihî ziyaret, başlatılan uluslararası yardım kampanyası ve insani 

destek girişimleri, Türkiye'nin Afrika'da önemli bir aktör olarak öne çıkmasını sağlamıştır. Bu sürecin 

bir sonucu olarak, 2013 yılında Afrika Açılımı politikası, daha kapsamlı ve eşitlikçi bir yaklaşımı ifade 

eden Afrika Ortaklık Politikası’na evrilmiştir. 

 

Afrika Ortaklık Politikası, geleneksel bağışçı - lehdar ilişkilerinden farklı olarak, eşitlik, karşılıklı saygı 

ve ortak kalkınma ilkeleri doğrultusunda şekillendirilmiştir. Bu çerçevede Türkiye, kıta ülkeleriyle 

olan ilişkilerini hiyerarşik olmayan, karşılıklı faydaya dayalı ve uzun vadeli stratejik iş birlikleri 

temelinde yeniden yapılandırmıştır. Ortaklık Politikasının temelinde yer alan kazan - kazan anlayışı, 

Türkiye'nin dış politikasında normatif bir yönelimi temsil ederken, aynı zamanda Afrika ülkelerinin 

kendi önceliklerini merkeze alan kapsayıcı bir diplomatik zemini mümkün kılmıştır. 
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Bu politikanın bir sonucu olarak, Türkiye Afrika’da sadece siyasi ve ekonomik aktör olarak değil, aynı 

zamanda insani yardım, kalkınma iş birliği, eğitim ve altyapı projeleriyle bütüncül bir aktör profili 

sergilemiştir. Geliştirilen bu çok boyutlu ilişkiler ağı, Türkiye’nin kıtada kalıcı ve güven inşa eden bir 

varlık oluşturmasını sağlamış; Afrika ülkeleri nezdinde güvenilir bir ortak, küresel aktörler nezdinde 

ise yapıcı ve itibarlı bir dış politika aktörü olarak konumlanmasına katkı sunmuştur. Ayrıca bu 

yaklaşım, Türkiye’nin insani diplomasi vizyonunu sahada somutlaştırarak uluslararası sistemde 

prestijini artıran önemli bir dış politika uygulaması hâline gelmiştir. 

 

2014 yılında Ekvator Ginesi'nin başkenti Malabo’da düzenlenen 2. Türkiye - Afrika Ortaklık Zirvesi ile 

2021’de İstanbul’da gerçekleştirilen 3. Zirve, Türkiye’nin Afrika Ortaklık Politikası’nın kurumsallaşma 

sürecinde iki kritik dönüm noktası olmuştur. Bu zirveler, Türkiye’nin Afrika kıtasıyla olan ilişkilerinde 

sadece siyasi diyaloğun güçlendirilmesini değil, aynı zamanda çok boyutlu iş birliği alanlarının 

stratejik çerçevede tanımlanmasını ve uygulamaya geçirilmesini sağlamıştır. Malabo Zirvesi ile 

birlikte kabul edilen 2015-2019 Ortak Uygulama Planı, kırsal kalkınmadan sağlığa, eğitimden barış ve 

güvenliğe kadar birçok alanda somut projelerle ilişkilerin saha temelli bir boyut kazanmasına katkı 

sunmuştur. Bu süreçte TİKA, Maarif Vakfı ve çeşitli Türk Sivil Toplum Kuruluşları sahada aktif roller 

üstlenmiş; sağlık merkezleri kurulmuş, öğrenci bursları artırılmış ve altyapı yatırımları 

desteklenmiştir. 2021 İstanbul Zirvesi ise Türkiye’nin Afrika ile olan ilişkilerini daha da 

derinleştirerek, ilişkileri geleneksel kalkınma temelli çerçeveden çıkarıp dijitalleşme, savunma 

sanayii, iklim değişikliğiyle mücadele ve toplumsal cinsiyet gibi güncel küresel temalara entegre 

etmiştir. Zirvede benimsenen 2022-2026 Ortak Uygulama Planı, Türkiye’nin Afrika’ya yönelik 

politikalarının sürdürülebilirlik, yerel kapasite inşası ve karşılıklı faydaya dayalı kalkınma ilkeleri 

çerçevesinde ilerlediğini göstermiştir. Bu zirve diplomasisinin sonucunda Türkiye, 2025 itibarıyla kıta 

genelinde 44 büyükelçilik açarak diplomatik temsiliyetini önemli ölçüde genişletmiş; Afrika ile olan 

ticaret hacmini de yaklaşık 36,7 milyar dolara çıkararak ekonomik ilişkilerde dikkat çekici bir ivme 

yakalamıştır. Her iki zirve birlikte değerlendirildiğinde, Türkiye’nin Afrika ile ilişkilerinde söylemden 

pratiğe geçişi temsil eden kurumsal ve stratejik eşikler olduğu görülmekte; ortaklık politikası 

ekseninde inşa edilen bu çok yönlü diplomatik mimari, Türkiye’yi kıtada güvenilir, yapıcı ve etkili bir 

aktör hâline getirmektedir. 

 

Potansiyel Riskler, Olumsuzluklar ve Politika Önerileri 
 

Türkiye’nin Afrika ile siyasi ve diplomatik ilişkilerinde son 27 yılda önemli ilerlemeler kaydedilmiş olsa 

da bu süreçte bazı yapısal sorunlar ve riskler de gündeme gelmiştir. Türkiye, kıta genelinde açtığı 44 

büyükelçilik ve TİKA, Maarif Vakfı, Yunus Emre Enstitüsü gibi kurumlar aracılığıyla Afrika’daki 

varlığını önemli ölçüde pekiştirmiştir. Ancak, sahada faaliyet gösteren bu kurumlar arasında 

koordinasyon eksiklikleri dikkat çekmektedir.  
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Benzer nitelikteki projelerin farklı kurumlar tarafından eşzamanlı olarak yürütülmesi, kaynakların 

etkin kullanımını engellemekte ve Türkiye’nin Afrika politikasının bütüncül etkisini azaltmaktadır. Bu 

durum, ilişkilerin daha stratejik ve sürdürülebilir bir zeminde geliştirilmesini zorlaştırmaktadır. Bu 

olumsuzluğun bertaraf edilmesi ve Afrika kıtasındaki faaliyetlerin uyumlu bir şekilde yürütülmesi 

amacıyla, Dışişleri Bakanlığı bünyesinde Afrika Odaklı Kurumlar Arası Koordinasyon Kurulu başlığı 

altında bir yapılanmaya gidilebilir. Bu kurul TİKA, Maarif Vakfı, Yunus Emre Enstitüsü ve diğer 

aktörler arasında stratejik eşgüdüm sağlayarak görev ve proje paylaşımını optimize edebilecektir. 

Ayrıca her Afrika ülkesi için kapsamlı Türkiye - Afrika Ülke Ortaklık Strateji Belgeleri hazırlanarak, 

ilgili kurumların faaliyet alanları, öncelikleri ve hedefleri bu belgeler doğrultusunda senkronize 

edilebilir. Böylece tekrar eden projelerin önüne geçilerek hem kaynak israfı engellenir hem de etki 

alanı artırılır.  

 

Öte yandan, Afrika’da yürütülen tüm kamu diplomasisi, kalkınma ve eğitim faaliyetlerini izlemek 

amacıyla dijital bir proje takip ve raporlama sistemi geliştirilebilir. Bu sistem aracılığıyla kurumlar 

arası bilgi paylaşımı artırılabilir, çakışan projeler erken safhada tespit edilerek revize edilebilir ve 

performans değerlendirmeleri düzenli olarak yapılabilir. Örneğin, Afrika’dan Türkiye’ye burslu veya 

burssuz olarak getirilen öğrenciler çoğu zaman farklı kurumların kendi bağlantıları ve 

organizasyonları üzerinden gelmektedir. Ancak bu öğrencilerin Türkiye’deki akademik ilerlemeleri, 

mezuniyet durumları ve sonraki kariyer adımları hakkında sağlıklı ve bütüncül verilere 

ulaşılamamaktadır. Bu yapısal eksiklik, etkili proje ve politika geliştirilmesini zorlaştırmakta; 

dolayısıyla öğrenci programları hedeflenen etkiyi sağlayamamaktadır. Nitekim birçok Afrikalı öğrenci, 

eğitimini tamamladıktan sonra Türkiye ile ilişkilerini sınırlı düzeyde tutmakta ve büyük oranda 

Avrupa’daki yükseköğrenim programlarına ya da iş gücü piyasasına yönelmektedir. 

 

Türkiye’nin Afrika ile ekonomik ilişkilerine bakılacak olursa; son yıllarda Türkiye’nin Afrika’ya yönelik 

ekonomik yatırımları gözle görülür şekilde artmıştır. Ancak bu yatırımların büyük bölümü kısa vadeli 

ticari kazanç hedefli olup, uzun vadeli kalkınma etkisi açısından sınırlı kalmaktadır. Özellikle inşaat 

ve tüketim sektörlerinde yoğunlaşan bu yatırımlar, tarım teknolojisi, yenilenebilir enerji ve dijital 

altyapılar gibi yüksek katma değerli ve kalkınma odaklı alanlara yeterince yönelmemektedir. Bu 

nedenle Türkiye’nin Afrika’daki ekonomik varlığı; sadece hacim artışıyla değil, niteliği ve 

sürdürülebilirliği ile de güçlendirilmelidir. 

 

Bu bağlamda ilk olarak, Türkiye’nin Eximbank ve TİKA gibi mevcut finansal destek araçlarının ötesine 

geçen yeni bir yapı kurulması gerekmektedir. Türkiye - Afrika Ortak Yatırım ve Kalkınma Fonu adıyla 

yapılandırılabilecek bu fon; yeşil enerji, tarım, kadın girişimciliği ve KOBİ’leri önceliklendiren 

projelere kaynak sağlayabilir. Böylece, kalkınma öncelikli bir finansman ekosistemi inşa edilmiş olur. 
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İkinci olarak ise, yatırımlarda yerelleşme ve ortak mülkiyet modeli benimsenmelidir. Türk şirketleri, 

yatırım yaptıkları ülkelerde yerel şirketlerle ortak girişimler kurmalı ve bu ortaklıklar yerel ekonomiye 

doğrudan katkı sağlamalıdır. Böylece “Türk yatırımı” değil, “Türk - Afrika ortaklığı” algısı 

güçlendirilir. 

 

Ekonomi alanındaki üçüncü öneri yüksek katma değerli sektörlerle ilgilidir. Tarım teknolojileri, 

yenilenebilir enerji ekipmanları ve dijital altyapılar gibi alanlar; hem sosyal etkisi yüksek olan 

yatırımlardır hem de uzun vadeli iş birliğini teşvik eder. Bu sektörlerde yapılacak yatırımlar, aynı 

zamanda Afrika’nın kalkınma hedefleriyle daha uyumlu olacaktır. 

 

Dördüncü olarak, yerel insan kaynağına yatırım yapılması büyük önem taşır. Türk firmaları, işgücü 

transferi yerine yerel kapasiteyi güçlendirecek teknik okullar, staj programları ve mesleki eğitim 

projelerine öncülük etmelidir. Bu çabalar TİKA ve Maarif Vakfı gibi kurumlarla iş birliği içinde 

yürütülebilir. 

 

Beşinci öneri ise bölgesel özel ekonomik bölgeler ve lojistik üslerin kurulmasıdır. Türkiye; Kenya, 

Nijerya, Senegal ve Sudan gibi stratejik ülkelerde ortak üretim merkezleri ve ihracata yönelik özel 

bölgeler kurarak bölgesel kalkınmaya katkı sunabilir. Özellikle Doğu Afrika’da Cibuti üzerinden 

kurulacak bir lojistik üs, tedarik zincirini güçlendirecektir. Son olarak, Afrika’ya yatırım yapan Türk 

firmalarına yönelik özel bir teşvik sistemi geliştirilmelidir. Vergi avantajları, sigorta kolaylıkları ve 

yatırım garantileriyle desteklenen bu firmalar; aynı zamanda Türkiye’nin diplomatik misyonları ile 

daha koordineli çalışmalıdır. 

 

 

TÜRKİYE - AFRİKA İLİŞKİLERİNİN BÖLGESEL ANALİZİ: GÜÇLÜ YÖNLER, 

STRATEJİK ALANLAR VE GELİŞME POTANSİYELLERİ 
 

Mevcut Durum 
 

Doğu Afrika: Kurumsallaşmış İş Birliği ve Stratejik Derinlik 

 

Doğu Afrika, Türkiye’nin Afrika kıtasındaki en yoğun, çok boyutlu ve kurumsallaşmış ilişkiler 

geliştirdiği bölge olarak öne çıkmaktadır. Somali, Türkiye’nin Afrika politikasının simge ülkelerinden 

biri hâline gelmiş, 2011 yılındaki yüksek profilli insani diplomasi girişimleri sonrasında askerî 

kalkınma ve enerji alanlarını kapsayan kapsamlı bir iş birliği modeli geliştirilmiştir. 2017 yılında açılan 

TÜRKSOM Askeri Eğitim Üssü, Türkiye'nin bölgedeki güvenlik mimarisine olan katkısının kurumsal 

ifadesidir.  
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2024 yılında imzalanan deniz yetki alanları ve enerji iş birliği anlaşmaları ise bu stratejik ilişkinin 

yeni bir jeopolitik boyut kazandığını göstermektedir. Etiyopya’da sanayi yatırımları, Sudan’da ise iç 

savaş öncesinde tarım sektörüne yönelik projeler Türkiye’nin kalkınma diplomasisi alanındaki 

etkinliğini ortaya koymaktadır. Türkiye'nin Afrika ile toplam ticaret hacminin yaklaşık %45’inin bu 

bölgeyle gerçekleşmesi ve doğrudan yatırımlarının %56’sını oluşturan 8,5 milyar dolarlık sermaye 

akışı, Doğu Afrika'nın Türkiye açısından merkezi önemini pekiştirmektedir. 

 

Kuzey Afrika: Tarihsel Süreklilik ve Ekonomik Yoğunluk 

 

Kuzey Afrika, Türkiye açısından hem tarihsel hem de coğrafi yakınlık temelinde güçlü etkileşim 

alanlarının bulunduğu bir bölgedir. Osmanlı mirası kültürel bağlar ve Akdeniz havzasındaki 

ekonomik bütünleşme eğilimleri, Türkiye’nin bölgeye yönelik dış politikasında Kuzey Afrika’nın özel 

bir yer tutmasına neden olmuştur. Mısır ile savunma sanayii odaklı iş birliği potansiyeli, Libya’da 

enerji altyapısının yeniden inşası sürecine aktif katılım ve Tunus ile tekstil sektörü ekseninde 

sürdürülen ticaret, bu bölgedeki ilişkilerin öncelikli odaklarını oluşturmaktadır. Türkiye'nin Afrika ile 

toplam ticaret hacminin yaklaşık %35’i bu bölge ile gerçekleşmektedir. Kuzey Afrika hem ihracat 

hacmi hem de siyasi diyalog kapasitesi açısından Türkiye’nin Afrika’daki ikinci büyük ortaklık alanıdır. 

Ancak bölgedeki politik istikrarsızlık, özellikle Libya ve Tunus gibi ülkelerde dış yatırım ortamının 

kırılganlığını artırmakta, bu da Türkiye’nin ekonomik angajmanlarının sürdürülebilirliğini zaman 

zaman sekteye uğratabilmektedir. 

 

Batı Afrika: Sınırlı Mevcudiyet, Yüksek Stratejik Potansiyel 

 

Batı Afrika, Türkiye açısından görece az yatırım yapılan ve sınırlı kurumsal mevcudiyet sağlanabilen 

bir bölge olmakla birlikte, uzun vadede yüksek stratejik getiri potansiyeli barındırmaktadır. Nijerya 

dışında Türk yatırımlarının ve diplomatik etkisinin oldukça düşük düzeyde olduğu bu bölgede, 

Türkiye'nin Afrika kıtasındaki toplam ticaret hacminin yalnızca %15’i gerçekleşmektedir. Oysa Batı 

Afrika, sahip olduğu yüksek genç nüfus, doğal kaynak zenginliği ve bölgesel ekonomik topluluklar 

(örneğin ECOWAS) üzerinden sağlanan bölgesel bütünleşme kapasitesiyle Türkiye açısından daha 

geniş çaplı stratejik açılımlar sunmaktadır.  

 

Güney Afrika: Rekabet Ortamında Sınırlı Etki ve Seçici Fırsatlar 

 

Güney Afrika bölgesi, Türkiye’nin Afrika politikasında en az etkileşim kurabildiği ve ticaret hacminin 

en düşük olduğu coğrafi alt bölge olarak karşımıza çıkmaktadır. Kıtadaki toplam ticaret hacminin 

yalnızca %5’i bu bölgeye yöneliktir.  
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Bu sınırlı etkileşime rağmen, Türkiye açısından bu bölgede değerlendirilmesi gereken belirli fırsatlar 

da mevcuttur. Özellikle maden sektörü, teknoloji transferi ve yeşil enerji dönüşümüne yönelik 

ortaklıklar, Güney Afrika’daki etkinliğin artırılmasına katkı sunabilir. Türkiye’nin bölgedeki 

görünürlüğünü artırmak adına diplomatik temsilin güçlendirilmesi, akademik değişim programlarının 

yaygınlaştırılması ve özel sektör teşviklerinin artırılması önerilmektedir. 

 

Potansiyel Riskler, Olumsuzluklar ve Politika Önerileri 
 

Türkiye’nin Afrika ile ilişkileri son yirmi yılda istikrarlı bir yükseliş göstermiş olsa da mevcut 

uygulamalar belirli yapısal sorunlar ve stratejik riskler barındırmaktadır. İlk olarak, kıtasal düzeydeki 

ilişkiler bölgesel olarak dengesiz bir biçimde dağılmıştır. Özellikle Doğu Afrika’ya aşırı odaklanma; 

diğer bölgelerdeki angajmanların sınırlı kalmasına neden olmakta, Türkiye’nin Afrika kıtasına yönelik 

bütüncül ve kapsayıcı bir dış politika vizyonunun etkinliğini gölgelemektedir. Batı ve Güney Afrika’da 

ise diplomatik, ekonomik ve kültürel mevcudiyet hâlâ potansiyelin gerisindedir. 

 

Diğer yandan lojistik zorluklar ve altyapı eksiklikleri, Türkiye’nin özellikle kıta iç bölgelerine erişimini 

kısıtlamakta; bu da hem ticaret hem de kalkınma yardımlarının belirli coğrafyalarda yoğunlaşmasına 

neden olmaktadır. 

 

Bölgesel Dengesizliklerin Giderilmesine Yönelik Alternatif Stratejiler 

 

• Türkiye - Afrika ilişkilerinin daha dengeli, sürdürülebilir ve bölgesel ihtiyaçlara duyarlı bir yapıya 

kavuşabilmesi adına her bir Afrika bölgesi (Doğu, Batı, Kuzey, Güney) özelinde hazırlanacak 

Türkiye - Afrika Bölgesel Ortaklık Strateji Belgeleri önemli bir politika aracı işlevi görebilir. Bu 

belgeler, ilgili bölgelerin kalkınma önceliklerini, güvenlik dinamiklerini, demografik yapılarını ve 

Türkiye’nin mevcut kapasitesiyle örtüşen potansiyel iş birliği alanlarını dikkate alarak 

tasarlanmalıdır. Böylece Türkiye’nin Afrika’ya yönelik dış politikası, genellemelerden arındırılmış, 

bölgesel farklılıkları esas alan ve sahaya duyarlılığı yüksek bir çerçeveye kavuşacaktır. Strateji 

belgeleri sadece hedef belirlemekle kalmayıp, aynı zamanda kurumsal aktörler arasında eşgüdüm 

sağlayacak, kaynakların etkin kullanımına zemin hazırlayacak ve tekrarlayan ya da birbirinden 

kopuk projelerin önüne geçecektir. Çok paydaşlı bir yaklaşımla hazırlanacak bu belgeler hem 

devlet kurumlarının hem özel sektörün hem de sivil toplumun sahadaki varlığını stratejik bir uyum 

içinde şekillendirmesine katkı sunacaktır. Ayrıca bölgeye özgü ihtiyaçlara göre geliştirilen ve 

izleme - değerlendirme mekanizmaları ile desteklenen bu stratejik belgeler, Türkiye’nin Afrika’da 

uzun vadeli ve kapsayıcı ortaklık modeli geliştirme hedefine kurumsal bir zemin sağlayacak; aynı 

zamanda Türkiye’yi, Afrika'nın kalkınma vizyonunu ciddiyetle dikkate alan güvenilir bir ortak 

olarak öne çıkaracaktır. 
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• ECOWAS (Batı Afrika), SADC (Güney Afrika) gibi bölgesel örgütlerle kurumsal ilişkiler geliştirilerek, 

Türkiye’nin bu bölgelerdeki görünürlüğü ve meşruiyeti artırılabilir. Bu iş birlikleri, yalnızca 

devletler arası ilişkileri değil, çok taraflı kalkınma girişimlerini de destekler nitelikte olmalıdır. 

 

• Türkiye’nin Afrika kıtasının iç bölgelerine yönelik dış ticaret, insani yardım ve kalkınma iş birliği 

faaliyetlerini daha etkin, hızlı ve sürdürülebilir bir biçimde yürütebilmesi için Afrika Kıtası Lojistik 

Merkezleri Ağı (AKLMA) kurulması stratejik bir adım olacaktır. Bu yapı, kara bağlantılarının zayıf, 

limanlara erişimin sınırlı olduğu ve Türkiye'nin etkisinin görece düşük kaldığı iç bölgelere (örneğin 

Nijer, Çad, Uganda gibi ülkeler) odaklanarak, lojistik altyapı boşluklarını kapatmayı amaçlamalıdır. 

Bu merkezler; TİKA’nın kalkınma projeleri, AFAD’ın insani yardım operasyonları ve THY Kargo’nun 

lojistik kapasitesiyle entegre şekilde planlan malı, gerektiğinde Türk özel sektörünün de (lojistik, 

inşaat, depolama) sürece dâhil olacağı kamu - özel işbirliği modelleri ile inşa edilmelidir. 

Belirlenen stratejik lokasyonlara kurulacak merkezler; modern depolama alanları, gümrükleme 

birimleri, soğuk zincir sistemleri, karayolu bağlantı noktaları ve acil yardım operasyonlarına uygun 

altyapılarla donatılıp hem ticari malların dağıtımı hem de acil insani müdahaleler açısından 

bölgesel üsler olarak işlev görecektir. Bu merkezlerin kurulumu için öncelikle ihtiyaç analizleri 

yapılmalı, hedef ülke hükûmetleriyle ikili iş birliği anlaşmaları imzalanmalı ve merkezlerin 

yönetimi yerel kapasitelerle desteklenerek sürdürülebilirlik sağlanmalıdır. AKLMA’nın hayata 

geçirilmesi, sadece Türkiye'nin lojistik etkinliğini artırmakla kalmayacak; aynı zamanda kıtanın 

kalkınma önceliklerine duyarlı, sahada görünür ve kurumsal kapasitesi yüksek bir ortak olarak 

konumlanmasına katkıda bulunacaktır. 

 

• Ulaştırma, enerji ve telekomünikasyon altyapısının zayıf olduğu bölgelerde Türk özel sektörünün 

aktif rol alabilmesi için Eximbank kredileri, vergi muafiyetleri ve yatırım sigortası gibi teşvik 

mekanizmaları geliştirilmelidir. Böylece hem altyapı inşası desteklenir hem de Türkiye'nin 

sahadaki görünürlüğü artar. 

 

AFRİKA’DAKİ BARIŞ VE GÜVENLİK MİMARİSİNDE TÜRKİYE’NİN ROLÜ 
 

Mevcut Durum 
 

Türkiye, son yıllarda Afrika kıtasında barış ve güvenlik mimarisinin şekillenmesinde giderek daha 

görünür ve etkili bir aktör hâline gelmiştir. Bu süreçte hem Birleşmiş Milletler barış gücü 

misyonlarına verdiği kurumsal destek hem de ikili savunma iş birliği anlaşmaları ile askeri kapasite 

inşasına yönelik katkıları dikkat çekmektedir. Türkiye, UNMISS (Güney Sudan), MONUSCO 

(Demokratik Kongo Cumhuriyeti), UNAMID (Darfur-Sudan) ve UNITAMS (Sudan) gibi BM barış 

misyonlarına aktif destek sağlayarak, uluslararası güvenliğin tesisi için sorumluluk üstlenmiştir. 
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Ayrıca 1993-1994 yıllarında Somali'de BM Güvenlik Konseyi kararıyla kurulan Birleşik Görev Gücü 

kapsamında, Türk Silahlı Kuvvetleri kısa bir süre bu gücün komutanlığını üstlenmiş, böylece 

çatışmaların durdurulması ve insani yardım faaliyetleri için güvenli bir ortam sağlanmasına katkıda 

bulunmuştur. 

 

Türkiye’nin Afrika’daki askerî eğitim programları da barış ve güvenlik inşasının temel taşlarından biri 

hâline gelmiştir. 2019-2024 yılları arasında 1.200’den fazla Afrikalı askeri personel Türkiye’de çeşitli 

programlarda eğitim almış; Somali’deki TÜRKSOM Askeri Eğitim Üssü aracılığıyla ise Somali güvenlik 

güçlerinin kapasitesinin artırılması ve El Şebab ile mücadelede ciddi ilerlemeler sağlanmıştır. Bu 

kapsamda Türkiye'nin eğitim desteği yalnızca teknik bir katkı değil, aynı zamanda devlet 

kapasitesinin inşasına ve güvenlik sektöründe reform süreçlerine destek anlamına gelmektedir. 

 

Öte yandan, Türkiye 25’ten fazla Afrika ülkesi ile imzaladığı savunma iş birliği anlaşmalarıyla kıtadaki 

askerî ortaklık ağını genişletmiş durumdadır. Afrika’da 40’tan fazla bölgede süregelen silahlı 

çatışmalar, bölge ülkelerini savunma alanında yeni ortaklıklar geliştirmeye yöneltmiş ve Türkiye bu 

boşluğu sömürgeci geçmişe sahip Batılı aktörlere kıyasla daha güvenilir bir partner olarak 

doldurmuştur. Türkiye’nin iç işlerine müdahale etmeme ilkesi, kültürel ve tarihî yakınlık gibi 

yumuşak güç unsurları da bu tercihlerin şekillenmesinde etkili olmuştur. Aynı zamanda Türkiye, 

Afrika ülkelerinin sınırlı bütçeleri ve teknik altyapılarına uygun, kullanıcı dostu ve maliyet etkin 

savunma sanayi çözümleri sunarak kıta genelinde artan güvenlik taleplerine karşı somut çözümler 

geliştirmektedir. 

 

Savunma sanayii ihracatındaki artış bu stratejik yönelimin ekonomik boyutunu da göstermektedir. 

2017 yılına kadar yalnızca Tunus ve Moritanya’ya savunma ihracatı gerçekleştiren Türkiye, SİHA 

teknolojisindeki ilerlemelerle birlikte bu kapasitesini hızla artırmış, 2018’de altı ülkeye, 2021’de 12 

ülkeye ve 2023 itibarıyla 18 Afrika ülkesine savunma sanayii ürünü ihraç eder hâle gelmiştir. Bu 

ihracatlar yalnızca hava araçlarını değil, kara ve deniz kuvvetlerine yönelik sistemleri de 

kapsamaktadır. Örneğin, Nijerya ile gerçekleştirilen iş birliği kapsamında DEARSAN tarafından deniz 

araçları teslim edilmesi kararlaştırılmıştır. Burkina Faso örneğinde ise Türk SİHA’larının kullanımı 

sayesinde terör örgütlerine karşı alan hâkimiyetinin %30'dan %65'e çıktığı rapor edilmiştir. 

 

Tüm bu gelişmeler Türkiye'nin, Afrika’daki angajmanlarının sadece savunma sektörüne yönelik 

olmadığını, aynı zamanda diplomatik, ekonomik ve siyasi etkilerini de artıran çok boyutlu bir strateji 

izlediğini ortaya koymaktadır. Askerî eğitim programları, teknik destek faaliyetleri, ortak tatbikatlar 

ve savunma sanayii ortaklıkları aracılığıyla Türkiye, kıtada uzun vadeli stratejik ortaklıklar inşa 

ederken, barış ve güvenlik alanındaki katkılarını da sistematik bir şekilde genişletmektedir. Bu 

yönüyle Türkiye, sadece bir silah sağlayıcısı değil, aynı zamanda barışın ve kurumsal kapasitenin 

inşasında aktif bir iş birliği ortağı olarak öne çıkmaktadır. 
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Potansiyel Riskler, Olumsuzluklar ve Politika Önerileri 
 

Türkiye’nin Afrika’daki savunma alanında artan etkisi, beraberinde bazı yapısal riskleri ve stratejik 

tehditleri de gündeme getirmektedir. Öncelikle Türkiye’nin kıtadaki yükselen varlığı, özellikle Fransa 

başta olmak üzere eski sömürgeci aktörlerin ve Batılı güçlerin dikkatini çekmekte; Çin, Rusya, ABD 

ve Körfez ülkeleriyle birlikte Afrika’da savunma iş birlikleri konusunda giderek sertleşen bir jeopolitik 

rekabet ortamı oluşturmaktadır. Bu durum, Türkiye’nin bazı ülkelerdeki kazanımlarının diplomatik 

baskılarla zayıflatılması veya dışlanma riskini beraberinde getirmektedir.  

 

Diğer yandan, savunma anlaşmalarının yapıldığı bazı Afrika ülkelerinde (örneğin Burkina Faso, Mali 

ve Nijer) sık sık yaşanan darbe girişimleri ve rejim değişiklikleri, mevcut iş birliklerinin 

sürdürülebilirliğini tehdit etmektedir. Rejimlerin değişmesiyle birlikte anlaşmaların iptali, tedarik 

edilen sistemlerin kötüye kullanılması ya da Türkiye’ye yönelik olumsuz kamuoyu oluşması 

mümkündür.  

 

Ayrıca, sağlanan savunma ürünlerinin demokratik denetimden yoksun otoriter rejimler tarafından iç 

muhalefeti bastırmak amacıyla kullanılması, Türkiye’nin uluslararası düzeyde insan hakları ihlalleri 

ile ilişkilendirilmesine yol açabilir. Bu tür algılar, Türkiye'nin küresel imajını zedeleyerek diplomatik 

baskıların ve yaptırım risklerinin artmasına neden olabilir.  

 

Öte yandan, Afrika ülkelerine hızla artan savunma sanayi ihracatı, beraberinde uzun vadeli teknoloji 

transferi, bakım ve yedek parça sağlama gibi teknik ve finansal yükümlülükleri gündeme getirirken, 

kıtanın ekonomik kırılganlığı bazı ülkelerde ödeme zorluklarına neden olabilmektedir.  

 

Türkiye’nin terörle mücadele konusunda taraf olması da özellikle El Kaide ve DAEŞ bağlantılı gruplar 

tarafından tehdit olarak algılanmakta, bu da Türk personeline, kurumlarına ve özel sektör varlığına 

yönelik güvenlik risklerini artırmaktadır.  

 

Son olarak, savunma sanayii ihracatının Afrika pazarına aşırı odaklanması, bu alanda yaşanabilecek 

ani siyasi krizler ya da ekonomik dalgalanmalar sonucunda ihracat gelirlerinde ciddi kırılmalara yol 

açabilecek bir sektörel konsantrasyon riski doğurmaktadır.  

 

Bu bağlamda, Türkiye’nin Afrika’daki askerî ve savunma iş birlikleri, fırsatların yanı sıra çok boyutlu 

ve dikkatle yönetilmesi gereken bir risk alanı da oluşturmaktadır. 
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Risk ve Tehditleri Bertaraf Etmeye Yönelik Alternatif Stratejiler  

 

• Türkiye’nin Afrika’daki artan etkisi, Fransa gibi eski sömürgeci güçler ile Çin, ABD, Rusya ve Körfez 

ülkeleri ile doğrudan rekabete yol açmaktadır. Bu risk, Türkiye’nin sadece ikili değil, çok taraflı 

diplomasi ve Afrika Birliği, ECOWAS, IGAD, SADC gibi bölgesel örgütlerle kurumsal ilişkilerini 

derinleştirmesi yoluyla yönetilebilir. Ayrıca Türkiye’nin, Afrika ile geliştirdiği savunma ilişkilerini 

yalnızca silah ihracatı düzeyinde bırakmayıp, ortak eğitim, kriz yönetimi ve barışı koruma 

operasyonları gibi alanlara yayması, güvenlik katkısının “kolektif barışa hizmet” amacıyla 

meşrulaştırılmasını sağlar. Bu da dış tepkilerin yumuşatılmasına katkı sunar. 

 

• Afrika’daki siyasi istikrarsızlıklar nedeniyle yapılan savunma anlaşmalarının rejim değişiklikleriyle 

iptal edilme ya da Türkiye’ye karşı kamuoyu tepkisiyle karşılaşma ihtimalini azaltmak için Türkiye, 

savunma iş birliği anlaşmalarında demokratik denetim, hesap verebilirlik ve barışçıl amaçlara 

uygun kullanım şartlarını içeren esnek protokoller geliştirmelidir. Ayrıca bu iş birlikleri sadece 

hükûmetlerle değil, yerel güvenlik kurumları, akademik merkezler ve sivil toplum kuruluşları ile 

de desteklenerek kurumsallaştırılmalıdır. Bu strateji ile rejim değişse bile ilişkilerin sıfırlanmasını 

engelleyecek kurumsal bağların inşası mümkün kılınabilir. 

 

• Türkiye’nin Afrika’ya sağladığı savunma ürünlerinin insan haklarını ihlal eden rejimler tarafından 

iç baskı aracı olarak kullanılma riski, uluslararası alanda itibar kaybına neden olabilir. Bu riski 

azaltmak için, Türkiye'nin ihracat anlaşmalarında insani hukuk standartlarına uygun kullanım 

taahhütleri, bağımsız izleme ve raporlama mekanizmaları yer almalıdır. Ayrıca Türkiye, bu 

konudaki duyarlılığını uluslararası kamuoyuna açık iletişim stratejileriyle (beyaz kitaplar, politika 

belgeleri, resmî açıklamalar vb.) anlatmalı, kamu diplomasisini proaktif biçimde kullanmalıdır. 

 

• Afrika ülkelerine yönelik artan savunma ihracatı, teknoloji transferi ve bakım hizmetleri nedeniyle 

Türkiye’ye uzun vadeli yükümlülükler getirmektedir. Bu yükü hafifletmek için, ihracatın sadece 

ürün satışına değil, aynı zamanda eğitim, bakım, yedek parça üretimi gibi hizmetlerle entegre 

hâle getirilebilir. Özellikle yerel ortaklarla üretim ve bakım merkezlerinin kurulması yoluyla bu yük 

paylaşılabilir. Ödeme zorluklarına karşı ise esnek kredi mekanizmaları, taksitlendirme, karşılıklı 

ticaret gibi alternatif finansman araçları kullanılabilir 

 

• Türkiye’nin Afrika’da taraf olduğu terörle mücadele süreçlerinde, Türk vatandaşları, kurumları ve 

şirketlerinin hedef alınması ciddi bir güvenlik tehdididir. Bu tehdidi azaltmak için riskli bölgelerde 

görev yapan personel ve kurumlar için özel güvenlik protokolleri oluşturulmalı; yerel güvenlik 

güçleriyle istihbarat paylaşımı ve ortak tehdit değerlendirme mekanizmaları kurulmalıdır. Ayrıca 

sivil kuruluşların korunması için uyumlu sivil - asker koordinasyon mekanizmaları geliştirilmelidir. 
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2026 “4. TÜRKİYE - AFRİKA ORTALIK ZİRVESİ” ORGANİZASYONU 
 

Türkiye - Afrika Ortaklık Zirveleri, kıta ile ilişkilerin eşitlik, karşılıklı saygı ve ortak kalkınma temelinde 

kurumsallaştırılması hedefiyle düzenlenmekte olup, bu bağlamda 2008 (İstanbul), 2014 (Malabo) ve 

2021 (İstanbul) zirveleri Türkiye'nin Afrika açılım politikasından Afrika ortaklık politikasına geçişinde 

temel kilometre taşları olmuştur. Özellikle 2021 İstanbul Zirvesi, Kovid-19 pandemisinin ardından 

gerçekleşen ilk büyük yüz yüze kıta buluşması olarak dikkat çekmiş ve zirve sonunda bir Ortak Eylem 

Planı (2022-2026) kabul edilmiştir. 

 

Bu eylem planı; barış ve güvenlik, ticaret ve yatırım, sağlık, eğitim, teknoloji, tarım, çevre ve iklim 

değişikliği gibi çok sayıda alanda iş birliğini kapsamlı biçimde ele almış, Türkiye’nin kıtada “çok 

sektörlü bir ortak” konumunu güçlendirmeye yönelik stratejik bir vizyon sunmuştur. Ayrıca Türk 

savunma sanayiinin artan görünürlüğü, sağlık diplomasisi alanında aşı ve medikal ürün iş birlikleri, 

gençlik ve kadın girişimciliğinin desteklenmesi, TİKA ve Maarif Vakfı’nın saha etkinliği gibi konular da 

önceki zirvelerden farklı olarak 2021 zirvesinin uygulama boyutuna yansımıştır. 

 

Ancak uygulamada bazı sınırlılıklar ortaya çıkmıştır. Kurumsal koordinasyon eksiklikleri, bölgelere 

göre eşitsiz angajman düzeyleri, sahada yeterince görünür olmayan projeler ve izleme - 

değerlendirme mekanizmalarının zayıflığı, bu eylem planlarının tüm potansiyelini gerçekleştirmesini 

engellemiştir. Bu nedenle 2026 yılında düzenlenecek dördüncü zirve, mevcut kazanımları 

derinleştirmek ve politikaları yeniden odaklamak açısından kritik önemdedir. 

 

4. Zirve’de Kıtayla İlişkilerin Uzun Vadeli Gelişiminde Odaklanılması Gereken Konular 

 

• Güvenlik Reformlarında Kurumsal Gelişme ve Derinleşme: Güvenlik ve askerî iş birliği 

alanlarında sistematik kapasite takibi ve sürdürülebilir reform modelleri büyük ehemmiyet 

taşımaktadır. Bu nedenle Türkiye, Afrika Birliği ve ECOWAS gibi bölgesel yapılarla yargı, polis ve 

askeri reform konularında ortak ağlar ve yıllık/dönemsel değerlendirme çalışmalarına gitmelidir. 

 

• Barış - Kalkınma İlişkisi Açısından Türk - Yerel Lojistik Üsleri Kurulması: Afrika’nın kara 

coğrafyasına yayılmış iç bölgeleri hem güvenlik krizlerinin hem de kalkınma yetersizliklerinin 

merkezinde yer almaktadır. Nijer, Çad ve Uganda gibi kara ile çevrili ülkeler; altyapı yoksunluğu, 

sınır ötesi çatışmalar, terör tehdidi, iklim değişikliği ve göç baskısı gibi çok boyutlu zorluklarla karşı 

karşıyadır. Türkiye’nin dış yardımları, TİKA projeleri, AFAD operasyonları ve insani diplomasi 

faaliyetleri kıyı ülkelerinde daha fazla yoğunlaşırken, iç bölgelerdeki lojistik yetersizlikler ve erişim 

sıkıntısı projelerin etki alanını sınırlandırmaktadır. Bu anlamda kalkınma yardımları ve ticaretin 

sürdürülebilir ve kriz anlarında hızlı biçimde ulaşabilmesi için bölgesel lojistik üslerin kurulması 
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stratejik bir gereklilik hâline gelmiştir. Ayrıca Türkiye’nin kıtadaki askerî - sivil etkisini artırma 

hedefi, barış süreçlerine katılımını görünür kılma arayışı ve çok taraflı krizlere müdahale 

kapasitesini geliştirme ihtiyacı, bu tür merkezlerin kurulmasını hem güvenlik hem de kalkınma 

mimarisi açısından anlamlı kılmaktadır. Bu üslerin hayata geçirilmesi için çok aktörlü ve katmanlı 

bir yapı gerekmektedir. TİKA, AFAD, THY, Kızılay ve Millî Savunma Bakanlığı koordinasyonunda 

“Afrika Lojistik ve Destek Operasyonları Platformu” kurulabilir. Bu platformda Türkiye’den ilgili 

kurumlar ile ev sahibi ülkedeki ilgili bakanlık ve kurumlar ortak planlama ve uygulama süreçlerini 

yürüteceklerdir. Lojistik üslerin kurulacağı bölgeler olası tehditler, ticaret hatları ve göç yolları gibi 

unsurlar dikkate alınarak ortak bir platform tarafından kararlaştırılabilir. Bu üsler barınma ve 

depolama altyapısı, mobil sağlık ve eğitim birimleri, acil yardım dağıtım, merkezi ve yerel güvenlik 

aktörleriyle ortak operasyonlar gibi çok sayıda amaca hizmet edecektir. 

 

• Türkiye - Afrika Yeşil Kalkınma İnisiyatifi: Afrika kıtası, iklim değişikliğinin olumsuz etkilerine karşı 

en kırılgan coğrafyalardan biri olarak öne çıkmaktadır. Kuraklık, çölleşme, düzensiz yağışlar, gıda 

kıtlığı ve su kaynaklarının tükenmesi gibi sorunlar kıtanın kırsal kesimlerinde tarım üretimini 

sekteye uğratmakta; buna bağlı olarak yetersiz beslenme, salgın hastalıklar ve göç hareketleri 

artmaktadır. Ayrıca Kovid-19 pandemisi sürecinde Afrika sağlık altyapısının ne denli yetersiz 

olduğu somut bir şekilde gözlemlenmiştir. Türkiye’nin 2022–2026 Ortak Eylem Planı bu alanlara 

tematik olarak değinse de henüz sahada karşılığı olan modüler ve bütüncül bir uygulama seti 

geliştirilememiştir. “Yeşil Kalkınma İnisiyatifi” başlığı altında iklim duyarlılığı, tarımsal üretim 

verimliliği ve kapsayıcı sağlık hizmetlerinin entegre biçimde ele alınması bu boşluğu giderecek ve 

Türkiye’nin Afrika’daki kalkınma partnerliği söylemine somut derinlik kazandıracaktır 

 

• Türkiye - Afrika Mezun Takip Ağı: Türkiye son yıllarda Afrika ülkelerine yönelik burs programlarını 

önemli ölçüde artırmış, binlerce Afrikalı öğrenciye yükseköğrenim imkânı sunmuştur. Ancak bu 

önemli insan kaynağı yatırımının etkisi, henüz sistematik ve stratejik bir biçimde 

değerlendirilmemiştir. Özellikle bursiyerlerin mezuniyet sonrası Afrika’ya dönüş süreçleri, 

ülkelerine sağladıkları katkılar ve Türkiye ile olan etkileşim düzeyleri hakkında yeterli veri 

bulunmamaktadır. Bir kısmının Avrupa’ya yönelmesi, bir kısmının ise mezuniyet sonrası Türkiye 

ile bağlarını zayıflatması, bu programların uzun vadeli kazanımlarını sorgulanır hâle getirmektedir. 

Bu durum Türkiye’nin yumuşak güç stratejisine zarar verebileceği gibi, eğitim diplomasisinin 

potansiyelini de sınırlamaktadır. Bu nedenle, sadece eğitim sürecini değil, mezuniyet sonrası 

etkiyi de izlemeye dayalı bütüncül bir “akademik diplomasi altyapısı” kurulmalıdır. 

 
İstanbul, 11.07.2025 

 

 

 


